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(Regjeringa Bondevik II)


1 Bakgrunn 

Noverande avtale om kjøp av sjøtransporttenester 
på strekninga Bergen – Kirkenes gjeld for perioden 
2002–2004. Avtalen vart godkjent av EFTA Surveil
lance Authority (ESA) i desember 2001. Føresetnad 
for godkjenninga var at eit eventuelt framtidig kjøp 
av sjøtransporttenester skulle baserast på ein pro
sess som var open, etterprøvbar og ikkje-diskrimi-
nerande. Samstundes vart det stilt krav om at det 
skulle gjerast ein analyse av transportstandarden 
langs kysten. 

Samferdselsdepartementet la hausten 2003 
fram ei stortingsmelding om transportstandarden 
og framtidig kjøp av transporttenester på kyststrek
ninga frå Bergen til Kirkenes, jf. St. meld. nr. 16 
(2003–2004). Meldinga bygde mellom anna på ein 
analyse av transportstandarden, jf. TØI-rapport 
609/2002. Utgangspunktet i meldinga var at ein til
fredsstillande transportstandard i framtida er ein 
transportstandard om lag som i dag. Prinsipalt vart 
det i lys av det gjort framlegg om at det skulle kjø
past transporttenester på strekninga som i dag, og 
at ruta skulle konkurranseutsetjast. Meldinga tok 

likevel atterhald om at transportstandarden ikkje 
kunne vurderast uavhengig av kostnad, og at det ik
kje burde vera aktuelt å betala meir enn i dag. På 
denne bakgrunn vart det subsidiært rådd til å lysa 
ut eit andre alternativ, med ei rute Bergen – Trom
sø og ei rute Tromsø – Kirkenes, begge med 4 av
gangar kvar veke og med ulike krav til kapasitet i 
dei to alternativa. Begge alternativa bygde på ein 
avtaleperiode på 8 år. 

Ved handsaminga av St. meld. nr. 16 (2003– 
2004), jf. Innst. S. nr. 125 (2003–2004), gjorde fleir
talet i samferdselskomiteen (Arbeidarpartiet, Fram
stegspartiet, Sosialistisk Venstreparti, Kristeleg 
Folkeparti og Senterpartiet) framlegg om at berre 
alternativet med ei samanhengjande rute skulle 
konkurranseutsetjast. Komiteen gjorde framlegg 
om å gjera vedtak i samsvar med det, og Stortinget 
slutta seg einstemmig til innstillinga. Eit anna fleir
tal i komiteen (Arbeidarpartiet, Framstegspartiet, 
Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet) gav ut
trykk for at det var uheldig å setja eit absolutt tak på 
kjøp av hurtigrutetenester. Etter dette fleirtalet si 
vurdering er det ein føresetnad at tilskottsnivået 
vert halde så lågt som råd er. Vidare heiter det at 
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selskapa sjølve bør sørgja for å halda kostnadsnivå
et nede. Til sist i merknaden ber fleirtalet »Regje
ringen på egnet måte å orientere Stortinget om an
budet før endelig kontrakt blir inngått». 

2 Konkurranseutsetjing 

I lys av handsaminga i Stortinget inviterte Samferd
selsdepartementet interesserte innanfor EØS-områ-
det til å gje tilbod på trafikkering av kyststrekninga 
Bergen – Kirkenes med heilårlege, daglege seglin
gar. Eitt tilbod kom. Tilbodet vart sett fram av dei to 
selskapa som har drive »Hurtigruten» dei siste åra 
(Ofotens og Vesteraalens Dampskibsselskab ASA – 
OVDS og Troms Fylkes Dampskibsselskap ASA – 
TFDS). Tilbodssummen var 247,5 mill. kr pr år i av
taleperioden (i 2005-prisar). Totalt summerte tilbo
det seg til 1980 mill. kr for avtaleperioden på 8 år. 

Konkurransetilsynet har vurdert om samarbei
det mellom OVDS og TFDS er lovleg etter konkur
ranseloven. Etter Konkurransetilsynet si vurdering 
bryt eit samla tilbod med hovudregelen i loven. Ho
vudregelen forbyr samarbeid som har til formål el
ler verkar slik at det avgrensar konkurransen. 
Spørsmålet vert då om samarbeidet fyller vilkåra i 
unntaksreglane etter loven. Unntaksreglane krev 
mellom anna at det er påviselege effektiviserings
gevinstar av samarbeidet, og at gevinstane kjem bå
de avtalepartane og forbrukarane til gode. 

Då det berre kom eitt tilbod, gjorde departe
mentet seg bruk av retten til å gjennomføra etterføl
gjande forhandlingar om det tilbodet som var sett 
fram. Under forhandlingane har selskapa mellom 
anna gjort greie for eksisterande og potensielle ef
fektar av samarbeidet, og for at synergiar ligg inne i 
tilbodsgrunnlaget. Samferdselsdepartementet legg 
dermed til grunn at det er sannsynleggjort at sam
arbeidet mellom OVDS og TFDS oppfyller krava 
for å godkjenna samarbeid etter unntaksreglane i 
konkurranseloven. 

3 Avtale for perioden 2005–2012 

Etter fleire forhandlingsrundar har Samferdselsde
partementet og hurtigruteselskapa vorte samde om 
det økonomiske grunnlaget for ein avtale om kjøp 
av transporttenester på kyststrekninga Bergen – 
Kirkenes for perioden 2005–2012. Avtalegrunnlaget 
er laga med atterhald om at Stortinget ikkje har 

merknader til avtalen og at det vert stilt midlar til 
disposisjon gjennom dei årlege budsjettvedtaka. Et
ter avtalen tilbyr selskapa heilårlege, daglege seg
lingar på strekninga Bergen – Kirkenes med stopp
mønster om lag som i dag. For heile avtaleperioden 
summerer avtalen seg til 1899,7 mill. kr (i 2005-pri-
sar), eller 80,3 mill. kr under opphaveleg tilbod frå 
selskapa. Årleg kompensasjon for transporttenesta 
vert i gjennomsnitt om lag 237,5 mill. kr for avtale
perioden. Avtalt sum for 2005 er 217,5 mill. kr. 

Etter departementet si vurdering er avtalen til
fredsstillande. Totalsummen er lågare enn oppha
veleg tilbod. I gjennomsnitt ligg den årlege til
skottssummen om lag 10 mill. kr under utgangs
punktet for forhandlingane. Profilen i avtalen er 
dessutan betre enn tilbodet frå selskapa. Det første 
året i avtaleperioden er for ein stor del tilpassa eit 
budsjett som alt er lagt fram. Årlege tilskott aukar 
etter det, men har ein fallande profil mot slutten av 
avtaleperioden. Denne profilen reflekterer krav til 
effektivisering. 

ESA har kommentert konkurransen, og peikar 
på at det kan vera tale om overkompensasjon sjølv 
om det er gjennomført konkurranse om kjøpet. Det 
vil etter ESA si vurdering kunna vera tilfelle der
som det er noko som tyder på at godtgjersla er høg
re enn det som er nødvendig for å dekka behovet 
for tilstrekkeleg offentleg tenestekjøp. Samferdsels
departementet legg til grunn at val av transport-
standard er ei nasjonal sak. Vidare meiner departe
mentet at selskapa ikkje får for høg godtgjersle i 
det avtalegrunnlaget som ligg føre. 

I budsjettframlegget for 2005 er det lagt inn 
200,8 mill. kr til kjøp av sjøtransporttenester på 
kyststrekninga Bergen – Kirkenes. Det vert i dette 
tillegget gjort framlegg om å dekka differansen 
mellom 217,5 mill. kr og 200,8 mill. kr ved å omdis
ponera 16,7 mill. kr frå kap 1320 Statens vegvesen, 
post 30 Riksveginvesteringar. Summen vert teken 
frå rv 658 Ellingsøy- og Valderøytunnelane, som er 
ført opp med 70 mill. kr i St. prp. nr. 1 (2004–2005), 
jf. omtale side 123. 

Samferdselsdepartementet 

t i l r å r : 

At Dykkar Majestet godkjenner og skriv under 
eit framlegg til proposisjon til Stortinget om kjøp av 
sjøtransporttenester på strekninga Bergen – Kirke
nes. Avtale for perioden 2005–2012. 
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Vi HARALD, Noregs Konge, 

s t a d f e s t a r : 

Stortinget blir bedt om å gjera vedtak om kjøp av sjøtransporttenester på strekninga Bergen – Kirkenes. 
Avtale for perioden 2005–2012 og endringar av St.prp. nr. 1 om statsbudsjettet 2005 i samsvar med eit 
vedlagt forslag. 

Forslag 

til vedtak om kjøp av sjøtransporttenester på strekninga 
Bergen – Kirkenes. Avtale for perioden 2005–2012 og 

endring av St.prp. nr. 1 om statsbudsjettet 2005. 

I 
I statsbudsjettet for 2005 vert løyvd under følgjande kapittel: 

Utgifter: 

Kap. Post Formål Kroner 

1320 Statens vegvesen (jf. kap 4320) 
30 Riksveginvesteringar, kan overførast, kan nyttast under post 23, post 29, post 

31, post 33, post 60 og post 72 ................................................................................ 4 575 300 000 
mot tidlegare framlegg om kr 4 592 000 000 

1330 Særskilte transporttiltak 
70 Kjøp av sjøtransporttenester på strekninga Bergen – Kirkenes ....................... 217 500 000 

mot tidlegare framlegg om kr 200 800 000 




